
平成 21年 4月 10日 

公共劇場、民間劇場、芸術文化振興財団等 

演劇事業担当者各位 

ＮＰＯ法人ＦＰＡＰ 理事長 本田範隆 

カラフル３ プロデューサー 大橋敦史 

 

パネルトーク「地域に活力を与える劇団招聘 ~他館・劇団とのネットワーク~」 

 

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。 

 平成 21 年 5 月 2 日に開幕を迎える演劇博覧会「カラフル３」にあわせ、「地域に活力を

与える劇団招聘 ~他館・劇団とのネットワーク~」と題し、公共劇場・民間劇場・芸術

文化振興財団等の演劇事業担当者様を対象としたパネルトークを開催します。 

 つきましては、地域の演劇活性化の事業を担当する皆様にご参加いただけますようお知

らせする次第です。 

  ご多忙とは存じますが、是非ご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

 ご参加いただける場合は、ご面倒ではございますが、４月２４日（金）までに FAXにて

ご連絡下さいますよう、お願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

カラフル３（http://colorful3.jp/）｜演劇博覧会「カラフル３」は愛知県で開催される演劇見本市（ショーケースイ

ベント）です。2 日間の滞在で、全国公募や推薦で選抜された北海道から、東京、愛知、京都、大阪、兵庫、福岡

を拠点に活躍する 16劇団の公演を観劇することができます。 

 



パネルトーク「地域に活力を与える劇団招聘 ~他館・劇団とのネットワーク~」 
 

これまで地域の劇場が担っていた芸術サービスとは、すでに評価の定まった劇団等を招

聘し、地域住民に鑑賞機会を提供することでした。地方分権の時代を迎え、これからの地

域の劇場が担うのはこれまでの役割に加え、地域発の優れた作品を地域の人々と共につく

っていくことにあると言えます。 

このような視点で見た場合、国内各地域の優れた若手劇団には多くの可能性があるとい

えます。他地域の優れた若手劇団を招聘することは、地元の若手の表現者を育成すること

につながります。 

 

このパネルトークでは、公共劇場・民間劇場がどのような劇団を地域に招聘するのか、

その意義とは何か、劇団をどのように見つけ打診していけばいいのか、集客のヒントやア

イデア、公演事業にとどまらないアウトリーチの可能性、地元の若手劇団育成への効果、

そのほか他地域の劇場との連携による劇団招聘の可能性などについて、実例を踏まえご参

加の皆様と一緒に、各地域の抱える課題や解決策について考えていきたいと思います。 

   

 パネルトークの一環として、参加者間で意見交換が出来る場をつくり、連携事業を可能

とする他地域の演劇事業担当者とのネットワークづくりに資する内容とします。またカラ

フル３ 2nd.出場劇団の活動展開に関する情報の提供に加え、出場団体とのネットワーク

づくりのお手伝いが出来ればと考えております。 

 

記 

 

日時       平成２１年５月１日（金曜日） 

午後４時~６時  パネルトーク  参加費無料 

午後６時３０分  交流会     別会場・費用 3500円 

 

会場       長久手町文化の家（愛知県愛知郡長久手町大字長湫字野田農 94番地 1） 

コーディネーター NPO法人 FPAP事務局長 高崎大志 

 

主催：ＮＰＯ法人ＦＰＡＰ、風林火山実行委員会、東海シアタープロジェクト 

共催：九州地域演劇協議会、カラフル３製作委員会、長久手町教育委員会 

 



パネルトーク参加申し込み票 
 

ご所属・お名前                                   

電話番号 
 

ＦＡＸ番号 
 

メールアドレス        

     パネルトーク（ 参加 ・ 欠席 ）  交流会（ 参加 ・ 欠席 ） 

 

 

カラフル３の観劇を希望される場合は、この用紙にてチケットの予約を承ります。当日会場にて料金と引き替えにチケ

ットをお渡しします。観劇をご希望される日に○をご記載下さい。 

１日通し券 3,500 円 

（  ）5 月 2 日（土）  （  ）5 月 3 日（日）  （  ）5 月 4 日（月・祝） 

半日券 2,000 円 

（  ）5 月 2 日（土）  （  ）5 月 3 日（日）  （  ）5 月 4 日（月・祝） 

 

 

締め切り 4 月 24 日（金） FAX 返信先：０９２‐２６２‐５０4７ 
 

※ 会場の都合により応募者が定員に達しました場合は、先着順の受付とさせていただきますので、ご了承下さい。 

※ 当日はパネルトーク参加者名簿の配布を行う予定です。名簿への記載を希望されない場合は、別途ご連絡下さい。 

 

 

申し込み・問い合わせ先 

NPO法人 FPAP（エフパップ） 担当 古賀 

福岡市博多区祇園町８番３号 ぽんプラザホール 

TEL:092-262-5027  FAX:092-262-5047 

電子メール info@fpap.jp  URL:http://www.fpap.jp/ 


